Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2024
Edital nº 01–H/2024 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2024

EDITAL Nº 01–H/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

O Prefeito do Município de Bento Gonçalves/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por
este Edital, o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR

DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO

MOTORISTA

Questão 37 – Gabarito mantido.
Conforme o CTB, antes de colocar o veículo em circulação nas vias públicas, o condutor deverá
verificar a existência e as boas condições de funcionamento dos equipamentos de uso obrigatório, bem
como assegurar-se da existência de combustível suficiente para chegar ao local de destino, dessa
forma, a alternativa C está correta. Ademais, conforme o art. 29 do CTB, quando veículos transitando
por fluxos que se cruzem, se aproximarem de local não sinalizado, terá preferência de passagem: no
caso de apenas um fluxo ser proveniente de rodovia, aquele que estiver circulando por ela; no caso de
rotatória, aquele que estiver circulando por ela; nos demais casos, o que vier pela direita do condutor.
Sendo assim, a alternativa E está incorreta, pois não é SEMPRE que o condutor que transita pela
direita por fluxos que se cruzem se aproximarem de local não sinalizado, terá preferência de
passagem. Desse modo, a questão apresenta apenas uma alternativa correta, ficando mantido o
gabarito preliminar.

Bento Gonçalves/RS, 20 de agosto de 2024.

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________